
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 66 

din 19 februarie 2020 

pentru aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 8639 din 05.02.2020, 

Ținând seama de raportul Biroului Spații Verzi, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad înregistrat cu numărul 8642 din 05.02.2020,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În conformitate cu  prevederile Directivei 2002/49/EC a Parlamentului European si al 

Consiliului din 25.06.2002 referitor la evaluarea și managementului zgomotului Ambiental, 

Cu respectarea prevederilor art. 16 din Legea nr. 121/2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

202/2014 pentru aprobarea Hărţii strategice de zgomot a municipiului Arad, care se impune a fi 

actualizată, 

Văzând adresa Agenției pentru Protecția Mediului Arad nr. 6344/30.01.2019 prin care se 

aduce la cunoștința Primăriei Municipiului Arad că datele necesare revizurii hărților de zgomot 

sunt complete și corespund prevederilor legislative privind evaluarea și gestionarea zgomotului 

ambiant în vederea raportărilor acestora la Comisia Europeană, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin.  (7) lit. i), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL A MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.  Se aprobă Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, cuprinsă în Anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Spații Verzi, Mediu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.02.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA      PROIECT     Avizat  

JUDEȚUL ARAD   Nr. 48 din 06.02.2020        SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr.________ 

din ____________________2020 

pentru aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 8639 din 05.02.2020, 

Ținând seama de raportul Biroului Spații Verzi, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad înregistrat cu numărul 8642 din 05.02.2020,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În conformitate cu  prevederile Directivei 2002/49/EC a Parlamentului European si al 

Consiliului din 25.06.2002 referitor la evaluarea și managementului zgomotului Ambiental, 

Cu respectarea prevederilor art. 16 din Legea nr. 121/2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

202/2014 pentru aprobarea Hărţii strategice de zgomot a municipiului Arad, care se impune a fi 

actualizată, 

Văzând adresa Agenției pentru Protecția Mediului Arad nr. 6344/30.01.2019 prin care se 

aduce la cunoștința Primăriei Municipiului Arad că datele necesare revizurii hărților de zgomot 

sunt complete și corespund prevederilor legislative privind evaluarea și gestionarea zgomotului 

ambiant în vederea raportărilor acestora la Comisia Europeană, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin.  (7) lit. i), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL A MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.  Se aprobă Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, cuprinsă în Anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              SECRETAR GENERAL 

 

 

 

Birou Spații Verzi, Mediu         Cod PMA – S4- 02 

Red/Dact./Simona Pașca /2ex 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 8639 din 05.02.2020 

 

 

În temeiul prevederii art. 136, alin(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 

privind Codul Administrativ, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită,  

 

REFERAT DE APROBARE  

 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit.b), art. 5 alin. (3), litera a), art. 7 alin. 

(1), art. 9 alin. (1) și art.10 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Directivei 2002/49/EC a Parlamentului European si al Consiliului 

din 25.06.2002 referitor la evaluarea și managementului zgomotului ambiental; 

Ținând seama de prevederile art. 16 din Legea 121/2019 privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.202/2014 

pentru aprobarea Hărţii strategice de zgomot a municipiului Arad, care se impune a fi 

actualizată; 

Luând în considerare adresa Agenției pentru Protecția Mediului Arad nr. 6344/30.01.2019 prin 

care se aduce la cunoștința Primăriei Municipiului Arad că datele necesare revizurii hărților de 

zgomot sunt complete și corespund prevederilor legislative privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant în vederea raportărilor acestora la Comisia Europeană ; 

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind aprobarea Harta strategică de zgomot a 

Municipiului Arad, revizuită.   

       

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 

Birou Spații Verzi, Mediu         Cod PMA – S1- 02 

Red/Dact./Simona Pașca /2ex 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Biroul Spații Verzi, Mediu 

NR. 8642/Z3/05.02.2020 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

             

Referitor la : referatul de aprobare  înregistrat cu nr. 8639/05.02.2020 a domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, prin care este inițiată aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, 

revizuită. 

Considerente generale: 

 În obiectivul de investiție ”Servicii de revizuire a hărților de zgomot și a planurilor de acțiune 

pentru reducerea zgomotului ambiant în Municipiul Arad”, motivația executării contractului și 

problematica propusă spre rezolvare a fost :  

 Descrierea aglomerării urbane Municipiul Arad (localizare, suprafață, număr locuitori) autoritatea 

responsabilă, programe de reducere a zgomotului realizate anterior , date de intrare, soft cartare 

zgomot; 

 Elaborarea hărților strategice  de zgomot pe surse de zgomot, trafic rutier, trafic feroviar (tramvai) și 

industrie pe baza rezultatelor muncii de cartografiere a zgomotului pentru următoarele surse de 

zgomot:  

- Trafic rutier: străzi principale și late străzi care provoacă o poluare acustică notabilă; 

- Trafic feroviar – tramvaie 

- Trafic aerian 

      În urma finalizării acestuia s-au obținut: 

- Hărți cu nivele sonore 

- Hărți de conflict 

- Estimarea numărului de persoane expuse la diferite nivele de zgomot.  

După finalizarea revizuirii hărților, am transmis spre analiză Hărțile strategice de zgomot, 

revizuite, iar prin adresa nr.   6344/30.01.2019 Agenția pentru Protecția Mediului Arad a avizat favorabil 

Hărțile întocmite.  

            Conform art. 16 din Legea 121/2019 harta de zgomot se revizuiește cel puțin la 5 ani.  

 

Considerente juridice: 

- prevederile Directivei 2002/49/EC a Parlamentului European si al Consiliului din 25.06.2002 referitor 

la evaluarea și managementului zgomotului ambiental; 

- prevederile art. 16 din Legea 121/2019 privind evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.202/2014 pentru aprobarea Harta  

strategică de zgomot a Municipiului Arad  

                                                                           PROPUNEM 

 Aprobarea Hărții strategice de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, în forma prezentată în anexa 

la proiectul de hotărâre. 

          DIRECTOR EXECUTIV                                   ȘEF BIROU 

      Liliana Florea                      Simona Pașca  

 

                                       Viza serviciului juridic  

                                       Nume și prenume__________________ 

                                       Semnătură________________________                                                  

Biroul Spații Verzi, Mediu /Compartimentul        

Red/Dact/Simona Pașca/2 ex. 



Anexa 2: Tabel expunere persoane și locuințe

Aglomerarea Arad

Sursa de zgomot 55-59 60-64 65-69 70-74 >75

trafic rutier, drumuri 160 87 38 16 0

trafic feroviar (tramvai) 3 0 0 0 0

Industrie 0 0 0 0 0

Aglomerarea Arad

Sursa de zgomot 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 >70

trafic rutier, drumuri 178 144 60 28 8 0

trafic feroviar (tramvai) 0 0 0 0 0 0

Industrie 0 0 0 0 0 0

Aglomerarea Arad

Sursa de zgomot 55-59 60-64 65-69 70-74 >75

trafic rutier, drumuri 5491 3166 1449 604 3

trafic feroviar (tramvai) 0 0 0 0 0

Industrie 0 0 0 0 0

Aglomerarea Arad

Sursa de zgomot 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 >70

trafic rutier, drumuri 5957 5019 2240 1054 305 0

trafic feroviar (tramvai) 0 0 0 0 0 0

Industrie 0 0 0 0 0 0

Număr de locuitori expuşi la valori ale Lzsn [sute]

Număr de locuitori expuşi la valori ale Lnoapte [sute]

Număr de locuințe expuse la valori ale Lzsn

Număr de locuințe expuse la valori ale Lnoapte













































































209200

209200

209400

209400

209600

209600

209800

209800

210000

210000

210200

210200

210400

210400

210600

210600

210800

210800

211000

211000

211200

211200

211400

211400

211600

211600

211800

211800

212000

212000

212200

212200

212400

212400

212600

212600

212800

212800

213000

213000

213200

213200

213400

213400

213600

213600

213800

213800

214000

214000

214200

214200

214400

214400

214600

214600

214800

214800

215000

215000

215200

215200

215400

215400

215600

215600

215800

215800

216000

216000

216200

216200

216400

216400

216600

216600

216800

216800

217000

217000

217200

217200

217400

217400

217600

217600

217800

217800

218000

218000

218200

218200

218400

218400

218600

218600

218800

218800

219000

219000

219200

219200

219400

219400

219600

219600

219800

219800

220000

220000

220200

220200

51
86

00

51
86

00

51
88

00

51
88

00

51
90

00

51
90

00

51
92

00

51
92

00

51
94

00

51
94

00

51
96

00

51
96

00

51
98

00

51
98

00

52
00

00

52
00

00

52
02

00

52
02

00

52
04

00

52
04

00

52
06

00

52
06

00

52
08

00

52
08

00

52
10

00

52
10

00

52
12

00

52
12

00

52
14

00

52
14

00

52
16

00

52
16

00

52
18

00

52
18

00

52
20

00

52
20

00

52
22

00

52
22

00

52
24

00

52
24

00

52
26

00

52
26

00

52
28

00

52
28

00

52
30

00

52
30

00

52
32

00

52
32

00

52
34

00

52
34

00

52
36

00

52
36

00

52
38

00

52
38

00

52
40

00

52
40

00

52
42

00

52
42

00

52
44

00

52
44

00

52
46

00

52
46

00

52
48

00

52
48

00

52
50

00

52
50

00

52
52

00

52
52

00

52
54

00

52
54

00

52
56

00

52
56

00

52
58

00

52
58

00

52
60

00

52
60

00

52
62

00

52
62

00

52
64

00

52
64

00

52
66

00

52
66

00

52
68

00

52
68

00

52
70

00

52
70

00

52
72

00

52
72

00

52
74

00

52
74

00

52
76

00

52
76

00

52
78

00

52
78

00

52
80

00

52
80

00

52
82

00

52
82

00

52
84

00

52
84

00

52
86

00

52
86

00

52
88

00

52
88

00

52
90

00

52
90

00

52
92

00

52
92

00

52
94

00

52
94

00

52
96

00

52
96

00

52
98

00

52
98

00

53
00

00

53
00

00

53
02

00

53
02

00

53
04

00

53
04

00

53
06

00

53
06

00

53
08

00

53
08

00

53
10

00

53
10

00

53
12

00

53
12

00

53
14

00

53
14

00

53
16

00

53
16

00

53
18

00

53
18

00

53
20

00

53
20

00

53
22

00

53
22

00

53
24

00

53
24

00

53
26

00

53
26

00

53
28

00

53
28

00

53
30

00

53
30

00

53
32

00

53
32

00

53
34

00

53
34

00

53
36

00

53
36

00

53
38

00

53
38

00

53
40

00

53
40

00

53
42

00

53
42

00

53
44

00

53
44

00

53
46

00

53
46

00

Harta strategica de zgomot a Municipiului Arad
Indicatorul Ln - Tramvai

Realizat de Enviro Consult Decembrie 2017

>  30.0 dB    
>  35.0 dB    
>  40.0 dB    
>  45.0 dB    
>  50.0 dB    
>  55.0 dB    
>  60.0 dB    
>  65.0 dB    
>  70.0 dB    
>  75.0 dB    
>  80.0 dB

Scara 1:10000



209200

209200

209400

209400

209600

209600

209800

209800

210000

210000

210200

210200

210400

210400

210600

210600

210800

210800

211000

211000

211200

211200

211400

211400

211600

211600

211800

211800

212000

212000

212200

212200

212400

212400

212600

212600

212800

212800

213000

213000

213200

213200

213400

213400

213600

213600

213800

213800

214000

214000

214200

214200

214400

214400

214600

214600

214800

214800

215000

215000

215200

215200

215400

215400

215600

215600

215800

215800

216000

216000

216200

216200

216400

216400

216600

216600

216800

216800

217000

217000

217200

217200

217400

217400

217600

217600

217800

217800

218000

218000

218200

218200

218400

218400

218600

218600

218800

218800

219000

219000

219200

219200

219400

219400

219600

219600

219800

219800

220000

220000

220200

220200

51
86

00

51
86

00

51
88

00

51
88

00

51
90

00

51
90

00

51
92

00

51
92

00

51
94

00

51
94

00

51
96

00

51
96

00

51
98

00

51
98

00

52
00

00

52
00

00

52
02

00

52
02

00

52
04

00

52
04

00

52
06

00

52
06

00

52
08

00

52
08

00

52
10

00

52
10

00

52
12

00

52
12

00

52
14

00

52
14

00

52
16

00

52
16

00

52
18

00

52
18

00

52
20

00

52
20

00

52
22

00

52
22

00

52
24

00

52
24

00

52
26

00

52
26

00

52
28

00

52
28

00

52
30

00

52
30

00

52
32

00

52
32

00

52
34

00

52
34

00

52
36

00

52
36

00

52
38

00

52
38

00

52
40

00

52
40

00

52
42

00

52
42

00

52
44

00

52
44

00

52
46

00

52
46

00

52
48

00

52
48

00

52
50

00

52
50

00

52
52

00

52
52

00

52
54

00

52
54

00

52
56

00

52
56

00

52
58

00

52
58

00

52
60

00

52
60

00

52
62

00

52
62

00

52
64

00

52
64

00

52
66

00

52
66

00

52
68

00

52
68

00

52
70

00

52
70

00

52
72

00

52
72

00

52
74

00

52
74

00

52
76

00

52
76

00

52
78

00

52
78

00

52
80

00

52
80

00

52
82

00

52
82

00

52
84

00

52
84

00

52
86

00

52
86

00

52
88

00

52
88

00

52
90

00

52
90

00

52
92

00

52
92

00

52
94

00

52
94

00

52
96

00

52
96

00

52
98

00

52
98

00

53
00

00

53
00

00

53
02

00

53
02

00

53
04

00

53
04

00

53
06

00

53
06

00

53
08

00

53
08

00

53
10

00

53
10

00

53
12

00

53
12

00

53
14

00

53
14

00

53
16

00

53
16

00

53
18

00

53
18

00

53
20

00

53
20

00

53
22

00

53
22

00

53
24

00

53
24

00

53
26

00

53
26

00

53
28

00

53
28

00

53
30

00

53
30

00

53
32

00

53
32

00

53
34

00

53
34

00

53
36

00

53
36

00

53
38

00

53
38

00

53
40

00

53
40

00

53
42

00

53
42

00

53
44

00

53
44

00

53
46

00

53
46

00

Harta strategica de zgomot a Municipiului Arad
Indicatorul Lzsn - Tramvai

Realizat de Enviro Consult Decembrie 2017

>  30.0 dB    
>  35.0 dB    
>  40.0 dB    
>  45.0 dB    
>  50.0 dB    
>  55.0 dB    
>  60.0 dB    
>  65.0 dB    
>  70.0 dB    
>  75.0 dB    
>  80.0 dB

Scara 1:10000


